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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme léndore:

Té Kkuptojné se si njohurité gjuhésore organizohen dhe pérpunohen nga mendja e njeriut. Tté
zhvillojné njohuri t&€ mira mbi disiplinat e tjera gé pérfshin psikolinguistika si:bazat biologjike t&
gjuhés (gjuha dhe truri), perceptimi i té folurés, leksiku, pérvetésimi i fjalisé, ligjérimi, prodhimi
dhe pérftimi i gjuhés. Té kuptojné té dhénat nga perceptimi dhe prodhimi i gjuhés dhe se si kéto
té dhéna kané ndihmuar né zhvillimin e teorive kryesore té psikolinguistikés. Té fitohet njé
kuptim mé i thellé i proceseve psikologjike gé ndihmojné né pérftimin e gjuhés sé huaj.
Obijektivat specifike l1éndore:

1.Té njohin dhe analizojné ¢éshtjet kryesore lidhur me perceptimin e té folurit, njohjen leksikore,
ndarjen e fjalive dhe té tekstit né pjesé si dhe pérvetésimin e gjuhés dhe aftésive té leximit.

2.T& pérshkruajné dhe shpjegojné céshtjet mé té réndésishme té lidhjes sé trurit me gjuhén dhe se
si gjuha pérftohet, pérpunohet dhe ruhet.

3.T¢ kuptojné lidhjen midis gjuhésisé sézbatuar, pérftimit té gjuhés sé huaj dhe psikolinguistikés.
4.T¢ fitojné aftésiné pér té studiuar gjuhésiné e zbatuar dhe gjuhén e huaj nga njé kéndvéshtrim
psikolinguistik.

Rezultatet e pritshme:

1.Studenti demonstron njohuri té géndrueshme mbi proceset psikologjike gé géndrojné né themel
té pérvetésimit, prodhimit dhe kuptimit té gjuhés, si dhe lidhjet midis gjuhés, mendimit dhe
kujtesés.

2.Studenti éshté né gjendje té analizojé dhe té vlerésojé mekanizmat e pérbashkéta té
funksionimit té gjuhéve té ndryshme, duke shmangur fokusin né vecorité strukturore té gjuhéve
dhe duke theksuar natyrén universale té aftésisé gjuhésore.

3.Studenti kupton dhe shpjegon céshtje kyge si bilingualizmi, pérvetésimi i gjuhés sé huaj,
leximi, shkrimi dhe trajtimi i sfidave né mésimin e gjuhés, duke i aplikuar kéto njohuri né
kontekste arsimore dhe kérkimore.




